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Abstrakt

ŠKARDA, Michal. Nová sociální rizika v současné společnosti. Hradec Králové,

2017. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí

práce: PhDr. Martin Smutek, PhD.

Anotace:

Diplomová práce pojednává o nepodmíněném základním příjmu. Je rozdělena na

část teoretickou a část empirickou. V teoretické části je popsán vliv

nepodmíněného základního příjmu na pracovní trh, dopady nezaměstnanosti na

jedince, definice nepodmíněného základního příjmu, možné zdroje jeho

financování, alternativy k tomuto opatření. V teoretické části jsou uvedeny

i nevýhody, které může nepodmíněný základní příjem přinášet. V publikaci je

rovněž uvedena provázanost nepodmíněného základního příjmu se sociálním

státem. Empirická sekce je rozdělena na dvě části. První část je věnována analýze

uživatelských příspěvků publikovaných na internetových fórech vztahujících se

k nepodmíněnému základnímu příjmu. Druhá část koncipována jako interpretace

rozhovorů se sociálními pracovníky a jejich následný rozbor. Analýza názorů

uživatelů na nepodmíněný základní příjem ukázala nutnost transformace

současného daňového systému v České republice. Z rozhovorů se sociálními

pracovníky vyplynulo, že nepodmíněný základní příjem nemůže sloužit jako

náhrada současného sociálního státu. Cílem práce je podrobit rozboru názory

uživatelů a sociálních pracovníků za účelem vytvoření ucelené publikace pro

laickou i odbornou veřejnost.

Klíčová slova: nepodmíněný základní příjem, všeobecný základní příjem, sociální

stát, progresivní zdanění, sociální práce

Abstract

ŠKARDA, Michal. New Social Risks in the Contemporary Society. Hradec

Králové, 2017. Master degree of Thesis. University of Hradec Králové. Leader of

the master degree Thesis: PhDr. Martin Smutek, PhD.

Annotation

The Thesis deals with basic income. It is divided into theoretical and empirical

part. The theoretical part describes the influence of basic income to the labor

market, the impact of unemployment on individuals, the definition of basic income,

possible sources of financing, alternatives to basic income. In the theoretical part

are described disadvantages of basic income. The publication is also shown

consistency basic income with welfare state. Empirical section is divided into two

parts. The first part is devoted to the analysis of user´s opinions, which are

published on the internet forums related to an basic income. The second part is

designed as a interpretation of interviews with social workers and their analysis.

The analysis of the views of users on the basic income showed the need to

transform the current tax system in the Czech Republic. From interviews with

social workers showed that basic income can not replace the current welfare state.

The aim is to analyze the views of users and social workers in order to create a

publication for professionals and the general public.

Klíčová slova: Basic Income, Welfare state, unconditional, progressive taxation,

Social Work
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Úvod

Philippe Van Parijs je jedním ze známých propagátorů myšlenky nepodmíněného

základního příjmu. (v publikaci je též užíváno zkratky NZP, základní příjem,

všeobecný základní příjem nebo minimální garantovaný příjem). Podle jeho názoru

(a mnohých dalších) reálně hrozí, že lidská práce bude nahrazena stroji. V takovém

případě by se lidská práce stala nedostatkovým zbožím a bylo by proto legitimní,

zdanit pracující ve prospěch těch, kteří pracovní místa nemají. Takové pojetí je

ovšem v naprostém rozporu s přístupem ekonomické vědy, podle níž pracovní místo

naopak zdroje (čas, úsilí) spotřebovává.

Pokud bych přijal premisu, že lidskou práci v budoucnu skutečně nahradí stroje a

vznikne nutnost zavedení minimálního garantovaného příjmu, napadá mě otázka,

zda takto stroji modifikovaná práce dokáže vytvořit dostatek zdrojů pro

„ufinancování“ tohoto instrumentu. Pokud bychom skutečně tento příjem aplikovali

do praxe, neztratí pak práce pozitivní vliv, který na jedince má? Nebude docházet

spíše k demotivaci a rezignaci jedince, cokoliv činit k zajištění vlastní obživy

a seberealizace?

Implementujeme-li tento přístup do české společnosti, bude to znamenat úplně

zrušení sociálních dávek, nebo jen jejich částečné nahrazení? Znamená

nepodmíněný základní příjem, že nikdo nebude muset pracovat a práce ztratí svojí

hodnotu? Je tedy tento příjem šancí pro cílevědomé jedince, kteří se vinou

nepříznivých událostí dostali krátkodobě do nepříznivé životní situace, nebo je

konečným řešením pro osoby, které nechtějí pracovat? Naskýtá se zde i třetí cesta.

Tento instrument může být zároveň příležitostí pro pracující jedince, kteří se

například dělí o pracovní místo nebo nedisponují zaměstnáním na plný úvazek.

V následujícím textu se pokusím nalézt východiska pro dané otázky a vytvořit

ucelený text zabývající se minimálním státem garantovaným příjmem. Toto téma se

bude postupem času stávat stále aktuálnějším a bude nabírat na významu. Nejen

z tohoto důvodu jsem si dané téma zvolil. Dalším důvodem výběru je můj osobní

zájem a kompletace informací o tomto tématu.

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Philippe_van_Parijs&action=edit&redlink=1
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Magisterská diplomová práce bude rozdělena na část teoretickou a empirickou.

V první kapitole teoretické části se budu zabývat tématem transformace práce.

V další části se budu věnovat nezaměstnanosti jako základnímu sociálnímu

problému. V návaznosti na tuto kapitolu vysvětlím princip nepodmíněného

základního příjmu poskytovaného státem. Čtvrtý blok teoretické části bude věnován

implementaci nepodmíněného základního příjmu. Všeobecný základní příjem není

jedinou možností, jak k občanům distribuovat finanční prostředky, a proto pátá

kapitola bude věnována alternativám tohoto opatření. Základní otázkou zůstává, jak

bude toto opatření financováno. V páté kapitole rozeberu aspekty, týkající se

ekonomických otázek souvisejících s tímto instrumentem. Nic není jen černé nebo

bílé a stejně tak je tomu u všeobecného základního příjmu. Jedna z kapitol je

věnována záporům NZP. Vzhledem k tomu, že české politické špičky teprve hledají

odpovědi na otázky týkající se nepodmíněného základního příjmu, bude

předposlední kapitola věnována (nejen) evropským zemím, které již disponují

zkušenostmi s aplikací tohoto nástroje do sociální politiky. Závěrečná kapitola bude

pojednávat o propojení sociální práce (případně sociální politiky) s problematikou

minimálního garantovaného přijmu.

V empirické části se budu zabývat názory respondentů vycházejících z komentářů,

které jsou umístěny na internetových diskuzních fórech. Druhý blok empirické části

bude tvořen interpretací rozhovorů se sociálními pracovníky.

Hlavním cílem magisterské práce je analyzovat názory veřejnosti a odborné

veřejnosti na problematiku nepodmíněného základního přijmu. Základním nástrojem

pro zjištění názorů občanů bude obsahová analýza. Zdrojem dat pro tuto analýzu

budou diskuze a příspěvky na internetových diskuzních fórech.

Druhý blok empirické sekce magisterské diplomové práce tvoří rozhovory se

sociálními pracovníky z různých oblastí sociální sféry, na téma nepodmíněného

základního příjmu a jejich interpretace s následnou sumarizací odpovědí. Pro

vytvoření výběrového souboru byl použit záměrný výběr. Logika tohoto výběru

spočívá ve volbě takových respondentů, kteří mají dostatek informací o

problematice nepodmíněného základního příjmu, za účelem hloubkového zkoumání.
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Jedná se o informanty, od kterých lze získat požadované informace. Do výběrového

souboru jsem zahrnul muže i ženy, protože jejich nazírání na předmět výzkumu

může být odlišné a nemělo by být opomenuto.

K řešení výzkumné otázky je použita kvalitativní výzkumná strategie (pro oba bloky

empirické sekce práce). Tato strategie se odvíjí od charakteru zkoumaného

problému a snahy o hlubší pochopení problému. Mezi dílčí cíle této práce patří

analyzovat názory uživatelů na nepodmíněný základní příjem v souvislosti s

a) automatizací pracovních procesů,

b) transformací daňového systému,

c) transformací sociálního státu.

Dalším dílčím cílem práce je zjistit pohled sociálních pracovníku na nepodmíněný

základní příjem z hlediska:

a) zrušení či ponechání sociálních dávek,

b) možné transformace sociálního státu,

c) nutnosti zvýšení daní,

d) etického.

Výše napsané dílčí cíle mají za úkol odpovědět na základní výzkumnou otázku: Jak

ovlivní implementace nepodmíněno základního příjmu, do struktur sociálního státu,

podobu sociální práce?


[…]


opatření nezvýšila.

Nepodmíněný základní příjem bude mít zcela jistě vliv na budoucí podobu

sociálního státu. Analýzou příspěvků uživatelů na toto téma bylo zjištěno, že mnozí

z nich pochybují o efektivitě tohoto opatření z hlediska sociálního státu. Česká

republika v současné době nedisponuje dostatkem finančních prostředků, aby

projekt nepodmíněného základního příjmu byl dlouhodobě udržitelný, a tudíž ho

považují za nesmyslný. Někteří uživatelé zastávají názor, že toto opatření má smysl

pouze tehdy, bude-li tento příjem poskytován v dostatečné výši, ale i tito uživatelé

pochybují o jeho dlouhodobé udržitelnosti a možné řešení výše napsaného vidí ve

zrušení současných sociálních dávek, přičemž v příspěvcích neuvádějí jakých

konkrétně. Dílčí cíle, týkající se analýzy názorů uživatelů v oblasti automatizace

pracovních procesů, transformace daňového a sociálního systému v souvislosti

s nepodmíněným základním příjmem, byly splněny.

83

Rovněž se podařilo naplnit cíle vztahující se k odborné veřejnosti. Tento cíl se

podařilo naplnit za pomoci rozhovorů se sociálními pracovníky. Považuji však za

nezbytné zde uvést, že nalezení respondentů, kteří mají dostatečné znalosti o

nepodmíněném základním příjmu, bylo obtížné. Povědomí o tomto instrumentu není

mezi sociálními pracovníky příliš rozšířeno. Složitou pro sociální pracovníky se

ukázala být zejména otázka týkající se případného zvýšení daňové zátěže

obyvatelstva. Mnozí, ze sociálních pracovníků, se nedokázali k této otázce

kvalifikovaně vyjádřit

Z odpovědí na položené otázky je zřejmé, že oslovení sociální pracovníci chápou

sociální stát nikoli jen jako výplatu dávek, ale zahrnují do něj i sociální služby a dle

jejich názoru není možné, aby opatření v podobě nepodmíněného základního příjmu,

dokázalo nahradit zcela sociální stát.

V závěru práce je nezbytné odpovědět na základní otázku, která byla položena

v úvodu. Jak ovlivní implementace nepodmíněno základního příjmu do struktur

sociálního státu, podobu sociální práce? Ponechám pro tuto chvíli stranou fakt, že

dojde pravděpodobně ke zvýšení daní. Z analýzy názorů jednotlivých účastníků

diskuze vyplynulo, že zavedení nepodmíněného základního příjmu by mělo za

následek částečné nebo úplné zrušení sociálních dávek. Tento názor je v souladu

s názorem sociálních pracovníků, kteří ale zároveň dodávají, že nelze rušit ty dávky,

kterými je jednotlivcům kompenzován určitý hendikep. V rozhovorech se sociálními

pracovníky bylo konstatováno, že již dnes se určité dávky nepodmíněně vyplácí.

Nepodmíněný základní příjem nelze považovat za sociální dávku, protože by byl

vyplácen všem bez rozdílu. Zavedení tohoto opatření do sociálních struktur by

mohlo mít za následek i růst cen sociálních služeb. Domnívám se tak proto, že

zavedením tohoto příjmu, by mohly vzrůst ceny statků a služeb (vlivem zvýšení

DPH) a sociální služba je také jen služba jako každá jiná, a pokud by skutečně došlo

ke zvýšení cen služeb, zcela jistě se to dotkne i služeb sociálních (alespoň tedy těch,

které jsou provozovány komerčními institucemi za účelem dosažení zisku).

Domnívám se, že stanovené cíle se podařilo naplnit, i přestože sociální pracovníci

měli obtíže odpovědět na otázku týkající se daňové problematiky. Zároveň není
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možné zcela přesně určit budoucí podobu sociální práce po zavedení

nepodmíněného základního příjmu, protože neexistuje žádný stát na světě, který by

disponoval dlouhodobými zkušenostmi s tímto opatřením.

Analýza rozhovorů se sociálními pracovníky ukázala zásadní možnou slabinu

nepodmíněného základního příjmu v podobě jeho negativní zacyklenosti, která je

graficky vyjádřená v předchozí kapitole. Je potřeba neustále zvyšovat povědomí

veřejnosti (i té odborné) o tomto opatření tak, aby v případě jeho zavedení, měla

laická i odborná veřejnost dostatečné informace a v referendu, o zavedení či

nezavedení všeobecného příjmu, se mohla kvalifikovaně vyjádřit. Ono kvalifikované

vyjádření považuji za nesmírně důležité, abychom se vyhnuli situaci, která nastala

ve Velké Británii v souvislosti s jejím odchodem z Evropské unie, kdy občané

nejprve rozhodli o odchodu z Evropské unie a až následně zjistili, jaké důsledky

bude toto rozhodnutí pro Velkou Británii mít. Je nezbytné, aby před případným

referendem, měl každý občan dostatek informací, které jsou podstatné pro

rozhodování.

Rovněž považuji za nutné, aby byly prováděny další empirické výzkumy v oblasti

nepodmíněného základního příjmu, které jsou naprosto nezbytné pro jeho budoucí

podobu, která by měla vypadat tak, aby byla prospěšná občanům a zároveň

nezatěžovala příliš státní rozpočet.

Domnívám se, že nepodmíněný základní příjem, pokud bude dobře nastaven, může

podpořit motivací občanů k práci a zároveň umožnit svobodnější volbu činností.

Jestliže bude mít jedinec garantovánu určitou sumu finančních prostředků, může se

svobodně rozhodnout, k jakým účelům ji využije. Také se následně může

rozhodnout, zda doplní tento příjem i příjmy ze závislé činnosti či nikoliv. Ať tak, či

onak, jisté je, že placené práce ubývá a je nahrazována stroji, a tudíž nepodmíněný

základní příjem je logickým evolučním krokem ve vývoji práv jedince.
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