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Posudek vedoucího diplomové práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Michal Škarda, DiS.

Název závěrečné práce: Nová sociální rizika v současné společnosti

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Autor se zaměřil na téma vysoce inovativní a to na tzv. nepodmíněný základní příjem. Je to jedna
z možných, byť stále zatím hypotetických cest k zvládání nových sociálních rizik. Autor tedy téma
nových sociálních rizik neuchopuje jako popis existujících a očekávaných rizik, ale spíše jako metodu
k jejich zvládání. A to na úrovni makrosociální, což lze ocenit a dodává to textu skutečně rozměr
diplomové práce, která jde evidentně obsahově nad rámec běžné úrovně bakalářských textů.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je logicky vystavěná, autor nenechává text pouze v rovině popisné, ale snaží se argumentovat
vždy z pohledu jak přínosů a silných stránek, tak z pohledu slabých stránek. Práce obsahuje všechny
vyžadované součásti.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Teoretickou část považuji za celkově nejsilnější stránku celé předložené diplomové práce. Autor se
pouští do témat, která nejsou zprofanovaná a navíc tedy musel vyvinout nadstandardní úsilí při hledání
relevantních zdrojů. Ocenit též lze, že autor originálně téma konceptualizuje, jelikož nemůže převzít
argumentační strukturu z jiných podobných diplomových prací, neb tyto (na toto téma) ještě nejsou
zdaleka rozšířené.

Oceňuji též evidentní snahu autora zakomponovat do vlastního textu bezprostředně poznatky ze studia
na ÚSP UHK (viz např. příhodně zpracované téma kulturních modelů implementace – s. 23 – 25).

Na přístupu autora dále oceňuji, že pracuje (vzhledem k tématu nezbytně) i se zdroji informací, jako
jsou archivy televizních diskusních pořadů. I v těchto momentech pracuje se zdroji seriózním
způsobem.
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Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Metodická stránka řešení je rovněž odpovídající tématu. Autor se v první části pouští do rozboru témat
internetových diskusí na dané téma. Vzhledem k inovativnosti samotného předmětu zkoumání (NZP)
je tato metoda vhodná, jelikož největší názorový „kvas“ dnes probíhá právě v těchto typech médií.

Ve druhé části se autor pouští do většího přiblížení tématu oboru sociální práce. To lze ocenit, jelikož
zavedení NZP by mělo obzvláště silný dopad právě na oblast výkonu sociální práce (resp. převážně
dávkové agendy).

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce s informacemi je vedena spíše v rovině popisné, tedy se snahou nezkreslit příliš původní vyznění
námětů, který od oslovených vzešel. Autor pak volí metodu separátního interpretování informací
v samostatné části (kap. 14). Zde se nabízí řada zásadních dilemat. Je zavedení NZP náhradou
sociálního státu? Zde se jednoznačně projevuje „averze“ sociálních pracovníků vůči vnímání jejich
profese jen jako zabezpečení finanční stránky života klientů (s. 77 - 78).

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Závěry jsou jednoznačně vystavěny na zjištěných informacích a jsou systematicky zakotveny.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Místy jazyková nesrozumitelnost, jinak je formální stránka (vyžadované součásti) bez připomínek.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Vzhledem k tématu (a makroperspektivě) je bezprostřední přínos praxi limitován právě šíří záběru
zvoleného tématu. Až delší časový odstup ukáže realizovatelnost NZP. V rovině teoretického rozboru
problematiky je však předložený text přínosem již dnes.

Další připomínky:

Nejsou.
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Otázky k obhajobě:

- Jaký je převažující názor autora na možnosti financování NZP? (viz kap. 6)

- A jaký ohledně dopadů na daňovou soustavu?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Autor svou volbou tématu zjevně dokazuje zájem o společenské dění a schopnost uchopit i širší
společenská témata. Právě tato schopnost makroperspektivy činí tuto závěrečnou práci ocenění
hodnou.

Po stránce formální je práce bez připomínek.

V Hradci Králové dne 5. dubna 2017

PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

podpis vedoucího práce